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Otrā fronte —

tukši vārdi
Г Tagad ir atklāts noslēpums, ka britu

premjera Cerčila ceļojums uz Ziemeļ-
amerikas Savienotām Valstīm un viņa

apspriedes ar prezidentu Ruzveltu stāvē-

jušas ciešā sakarā ar tā saucamās otrās

frontes radīšanas izredzēm un iesējām.
&īs sarunas, kā jau bija paredzams» iz-

«včrtušās par kārtējo tukšo salmu kul*

fanu. Faktu atkal nav nevienu, toties

vārda plūsma ir bijusi apbrīnojami ba-

IgSta. Par otrās frontes noorganizēšana

šajās sarunās par visizdevīgāku izvēlēta

lifrikas fronte. Ruzvelts amerikāņu ra-

diofonos bravurīgi paziņojis par nodomu

fecelt Afrikas krastā Rommel a aizmugu*

j£ 4 600 000 vīru stipru amerikāņu armi-

ju- Šis skaitlis bija domāts dīvainas

aritmētiskās politikas psichologiskās no-

skaņas radīšanai. Nevis 4,5 milj.,bet tieši

4 тф. 600 tūkst Pārāk bieži Ameri-

kas un Anglijas iedzīvotāji ir dzirdējuši

apgalvojumu, kuru pamatā bijuši iespai-

dīgi skaitli un spēki- šie vārdi tomēr

vienmēr apgāzti ar faktiem. Par to

skaidru liecību dod Dinkerka, Krētas

•ala, Singapura, Perl-Harbora un ne-

skaitāmi citi anglo - sakšu pametumi.

TS tad tiem vairs nav ticamības. So ti-

camību vajadzēja radīt nevis ar apa-

ļiem skaitļiem — 4,5 milj., bet gan pie-

liekot kiāt vēl 100 tūkstošus.

Tukšās aģitācijas un nepamatoto ap-

galvojumu vārdu meistari bija aizmirsu-

si tikai niecīga sīkumu —, faktus. Ka*

mēr šo sarunu trešais partners kremli

apmainījās telegrammām un kablogram-

snām ar Balto namu Vašingtonā cerībā

uz drīzu otrās frontes radīšanu, pa to

laiku RommeTs, neteicis ne vārda, lika

atskanēt savu ieroču uzvaras dārdiem

pie Tobrukas- Sekas — britu jfiras celi

cauri Vidus jūrai un Suecas kanālim bi-

ja bloķēti. Vienīgais brīvais ceļš palika

pār cauri Atlantijas okeānam gar Kap-

štati. Bet šo celu rūpīgi uzrauga vācu

zemūdenes. Jau tā sarukusē anglo -

sakšu flote dilst no dienas dienā. Ja ari

Ruzvelta solītie 4 milj. 600 tūkstoši kara-

yīru būtu viņa rīcībā, tad vajadzīgās

tonnāžas Šo spēku pārvešanai uz citu

kontinentu viņam vairs nav.

Sapnis par otrās frontes radīšanas le-

spēju Rommel'a spēku aizmugurē Zie-

melafrikā Ir Izsapņots. Ari visi mēginā-

jumi šo zaudēto jūras celu atgūt lr cie-

taši katastrofālu neveiksmi. Vācu pre-

se komentējot pēdējo 21. jūlija bruņoto

spēku virspavēlniecības speciālziņojumu

par pēdējā laikā nogremdētajām 104 tūk-

stoši brt pasvītro, ka visi nogremdētie

tvaikoņi ietilpuši labi apsargātos konvo-

ios, un ka jaunie vācu zemūdeņu panā-
kumi atkal gūti loti plašā telpā- Britiem

ziņa par šo konvoju nogremdēšann sa-

gādājusi loti lielas galvas sāpes- Anglo-

sakši arvien vairāk sāk apjēgt ari otrās

irontes izredžu sabrukumu. Neraugoties

uz to, britu un amerikāņu prese vēl ar-

vienu spriedelē par to, vai Eiropā vispā-

fl esot vērts uzsākt desanta operācijas

vai ne.

Tomēr ari anglo - sakši beidzot sāk

atzīt, ka otrās frontes un līdz ar to de-

santa jautājums ir cieši saistīts tieši ar

sasāpējušo tonnāžas jautājumu. Zīmīgi,

ka 21. jūlija bruņoto spēku virspavēlnie-

cības speciālziņojumā minētais nogrem-

dētais konvojs ar kara materiāliem gfijis

tieši uz Ziemelafriku. Anglo - sakšiem

tagad nākas piedzīvot, ka Zietnelafrikai

'domātie kara materiāli tāpat nesasniedz

eoērki, kā boļševikiem adresētie sßtiju-

JBi, kas visi nogremdēti Ziemeļu jūrā un

Barenta lici.

Pie šādiem apstākļiem spriedelējumi

par otro fronti nav vairāk nekas, kā tuk-

la sahnu kulšana.

H. V.

Pārrauta nocietināta tilta gala pozicija pie Rostovas

Dlevzemītes svētītos laukos briest kupla labība.

Vadoņa galvenā mītni,

1942. gada 23. jūlijā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Vāca un slovak u vienības pārrāva

nocietināto tilta gala pozīciju pie Kosto-

vas un tālākā uzbrukumā sasniedza pil-

sētas mala. Sakauta kāda ienaidnieka

spēku grupa, kurai bija nogriezta atkāp-

šanās uz Rostova. Dzelzceļa lerīces

dienvidos no Dooas grīvas, kā ari ie-

naidnieka liaaapnrls kustība bija par

mērkl iznīcinošiem gaisa uzbrukumiem

dienā un naktī.

Ziemeļrietumos no Voronežas niknās

cīņās гt«īsti stiprāki ienaidnieka uzbru-

kurai, pie tam kāda kājnieku divīzija Iz-

nicināja 39 tankus.

Vidējā sektorā frontes aizmugures ap-

gabalā sabruka kāds izklīdinātu lenaid-

nieka grupu izlaušanās njēgioājams.

Starp daudzajiem gūstekņiem atrodas 18.'

padomju kavalerijas divīzijas komandie-

ris ģenerālis Ivaoovo.

Volchovas frontē un pie Leņlngradas

ielenkuma frontes ienaidnieks atkai vel-

tīgi uzbruka. Somu Jūras līcī vācu bumb-

vedēji nogremdēja vienu un bojāja otru

padomju sargkugl.

Egiptē vāca • itāliešu vienības El Ala-

mcinas pozīcijās, aviācijas iedarbīgi at-

Sanemts gusta boļševiku kavalerijas divīzijas komandieris

balstītas, niknās tuvcīņas atvairīja vai-

rākkārt atkārtotus stipru brita spēku die-

nas un nakts uzbrukumus, pie tam sa-

ņemti vairāk ki 1000 gūstekņu un Iznīci-

nāta 131 britu bruņu mašīna.

Anglijas dienvidu un austrumu pie-

krastē vācu aviācija vakar dienā un pa-

gājuša naktī vairākās vietās sasniedza

bumbu trāpi]omus militāri svarīgām ie-

rīcēm.

Laikā no 10. līdz 22. jūlijam brita

aviācija zaudējusī 189 lidmašīnas, no

tām 114 virs Vidusjūras un Zlemelafri-
kas. Tai pašā laikā cīņā pret Lielbritā-

niju gājušas bojā 40 vācu lidmašīnas.

VASARAS BRIEDUMĀ

Pie Rostovas uzveikta sīva boļševiku pretestība

ВДВ. Berlīnē, 23. jūuiā. Bruneto

spēka virspavēlniecība ziņo, ka anstrum-

frontes dienvida sektorā vācu un sa-

biedroto vienības nepārtraukti tuvojas

Rostovas nocietinājumiem- Austrumos

no Rostovas ienaidnieks atsviests uz spē-
cīgi nocietinātām tanku ierakumu pozī-

cijām. Pateicoties neapturamam uzbru-

kumam, kura norisē vācu un sabiedroto

vienībām atkārtoti nācās uzveikt sīvu

boļševiku pretestfbu, ko vēl apgrūtināja

ārkārtīgā tveice» vācu kājniekiem Ir iz-

devies nerādīt ārkārtīgi augstu cīpas

Jaudu. Armijas uzbrukumus Rostovas

virzienā sekmīgi atbalstīja zemā lidoja-

ma bumbvedēji. Uzbrukumos Rostovas

pHsētas dienviddaļai atkārtoti bombardē-

ti munīcijas arsenāli un kara materiālu

noliktavas. Aviācija atbalstīja arī tilta

gala pozicljn Izveidošanu Donas lejas te-

cē, austrumos no Donas un Donecas sa-

tekas. Bumbvedēja uzbrukumi bez pār-

traokuma vērsās pret dziji lekārtotajām

ienaidnieka aizsardzības pozlcUSm. Gai-

sa uzbrukumi sevišķu postu nodarīja ie-

naidnieka baterijām. Daudzas baterijas

ar nešiem rjumou trapnumiem izsistas no

lefmda*- Lfetafa Donas lokā kājnieki un

motorizētās vienības, neraugoties uz ār-

kārtīgi karsto laiko, turpināja vajāt sa-

kauto pretinieku. Atsevišķos gadījumos

novērotā ienaidnieka pretestība ātri sa-

triekta. lenaidnieka mēģinājumi uzbrukt

dienvidos no Voronežas sabrukuši ungā-
ru vienību atvaires ugunī. Padomju tan-

Austrumos no Rostovas ienaidnieks atsviests uz tanku pozicijām

cv un kājnieku uzbrukums pret Voroņe-

;.as ziemeļdaļas tilta gala pozicijām bei-

izies ar neveiksmi, šeit satriekti 14 pa-

lomju tanki un ienaidnieks cieta arī loti
logstus dzīvā spēka zaudējumus- Vācu

znīoinātfifi {raisa cīnās un pavadot da-

ādus gaisa transportus austrumfrontes

iienvidu sektorā notrieca 42 lidaparātus.

Padomju savienība sola atkal Baltijas valstis

«labprātīgi» uzņemt savā «saimē»

DNB. Berlīnē, 23. Jūlijā- Maskava

vakar nosvinēja agrāko Baltijas valstu

«valdību» lēmuma gada dienu, «sekojot

šo tautu gribai» labprātīgi iekļauties lie-

lajā Padomju savienības tautu saimē.

Latvijas. Lietuvas un Igaunijas «pār-
stāvji» kādā demonstrācijā izteikuši ce-

rību, ka š*īs valstis drīz vien tiks atbrī-

votas яо vācu karaspēka. Berlīnes po-

litiskās aprindas šos izteicienus uzskata

par loti zranziem un ieteic Baltijas vai-

stlm no tiem mācīties.

VISPIRMS UZVARA, TAD MIERS

DNB. Berlīne, 23. Jūlijā. (Infor-

mācija). Vilhelma iela kategoriski atsakās

komentēt ārzemēs no anglo • sakšu avo-

tiem Izplatītās ziņas par dažādām miera

iespējamībām vai centieniem atrast mie-

ra līgumu pamatus, šmī sakarībā Seit

atgādina, ka te vēl arvienu pieturās pie
vecā principa — pirms miera vārda stāv

uzvaras vārds.

JM Daugavpils novada komieir* Fi% Seuwung's adhtianta R, Wieckberta un citu pavadība sasveicinās ar sportistiem. 2) Sportisti parādes ierindā, i) Novada komisārs Fr- Schwung* «r
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Vasaras briedumā

Zied vasara kā rāšņa puķi
dzimtenes laukos un viss ap to staro

teiksmu krāsās. Pēc Jāņu dienas ir

iestājusies atplūdi, kad saule sak pa"

mazām vērsties uz rudens pusi, ik

dienas metot mazāku loku debesu

telpā. Jau apklusuši putni, vēstījot

vasaras brieduma laiku; tāpat io brī-

nišķo latviešu zemes vasaras briedu-

mu vēsta smaržojošie siena vāli, vēs-

ta pļāvēju klaigas un vēsta vēl zilga-

nās rudzu druvas. Taču vārpās var

jau manīt vieglu bālganumu, kas

drīz vien vērtīsies dzeltenīgā staro-

jumā, kuram pāri klāsies labības

pļāvēju platie spārni. Dabas un va-

saras briedumu apliecina arī pirmās

ogas dārzos, mežos un grāvmalās.

Esam atkal sagaidījuši savas tēv-

zemes brieduma laiku, kad klusi

skan dziesmas par gaišo un saulaino

vasaru,

šajā vasarā sviedriem slacīts, kā

tas bijis daudzus citus gadus, ir lat-

viešu zemnieka darbs, šie zemes rū-

kt, kuru tulznainie pirksti vairs nav

atliecami, kā vienmēr zina tikai vie-

nu sūtību — strādāšanu un kalpo»
šanu tautai un tēvzemei. Nekad lat-

viešu zemnieks nav vēries nākotnē

ar tādām ilgām un gaidu pilnu no-

jautu, kā tas ir tagad; nekad latviešu

mājas saules tveices pilnajā dienvidū

nav ilgojušās skaidrības un darba

miera kā pašreiz, kad tālu austrumos

un citās debess malās dun kara pēr-
kons. Bet nekad latviešu zemnieks

nav klausījies kara dārdos ar tādu

mietu un atpestīšanas ilgām, kā šajā
laikā, un jo sevišķi klausoties tajā

dunoņā, kas aizvēlusies pāri mūsu

zemes austrumu robežām, šis lielais

un asiņainais austrumu karš ir arī

mūsu tautas tēvzemes karš, jo bez tā

arī latviešu zemei nebūtu mieta, ne-

būtu gaisma*.

Lai kādas arī nebūtu latviešu

zemnieka domas, rūpes un nojautas,

tomēr vienu visi mūsu zemes kopēji

var savā* sirdīs slēgt patiesā mierā

un skaidrībā: tā ir dzimtās zemes,

tautas un tēvu tēvu kopto druvu mī-

lestība un nebeidzama ticība labā-

kām dienām, gaišākai nākotnei. Lat-

viešu zemnieks šodien zina tikai vie-

nu vienīgu pienākumu — atdot sevi

zemei, lai pēc iespējas no tās vairāk

saņemtu rudens dienās. Nāk prātā
kāda latviešu zemnieka vārdi šī pa-

vasara sākumā, kad tikko bija iecelti

pirmie arkli miklajos tīrumos. Šos

vārdus var uzskatīt par visu latviešu

zemnieku kopējo zvērastu, kopējo

solījumu, šis dzīves vētras ārdītais

zemnieks teica: — Mums jāstrādā
vairāk kā jebkad, mums jāmīl sava

zeme un jākopj tā ar vēl lielāku mī-

lestību, nekā mēs to kādreiz esam da-

rījuši.Un jādara tas tāpēc, laimēs un

mūsu tauta dzīvotu» Tikai šī un ne-

viena cita mīlestība mūs uzturēt un

nākamībā stiprus darīs.—

Šos vārdus sacīdams, zemnieks

lūkojāt netikai savas sētas un druvu

apkaimē, bet viņš garā skatīja arī

savas tautas un tēvzemes nākošās

dienat. Viņš nebija no tiem, kas
f

vienkārši pasaka, — lai paliek zeme.

CTarpln-ājuras 2. Upp.).



Vasaras briedumā

jo nav tak patreiz vērts pūlēties, ka*

tikai var dzīvība vilkt
... Nē, h

Virs skatījās dziļākos apvāršņos u,

tar redzēja savas tautas nākotni w

juta tēvzemes ilgas pie skaidrot

mitra. Un, netikai juta vien, — viņ
viea teikto piepildīja arī vārdos ш

savu* vārdus viņi pilda arī šajā brī

dī. Viņš iet, strādā un tic labāka

nākotnei un gaišākiem rītiem. Ui

tilti kļūst sirdij un dvēselei, zi

not, ka iādu ticētāju un runātāju i

daudz mūsu tēvzemes ārēs. Ja paś
retzējā vasarā vienā otrā vietā varbū

nav tādas raža5 izredzes kā tas biji
kādreiz, tad te nekādā ziņā nav vai

nojami latviešu vīri un sievas, bei

gan visi tie austrumu tumtoņi
r

km

reiz vairāk par visu gribēja jauki
un kavēt zemnieka augšupeju ur.

dzīvošanu. Ja tagad mūsu tēvzemei

laukos redz liesmojam zvērēs un ci-

tas nezāles, tad tā nav druvu kopēju
vaina, bet vainojami gan dabas ap-
stākļi un ļaunā vara, kas pagājušā
gadā aizveda tik daudz arājus. Bel

viss nokavētais atkal tiek panākts un

ja šogad vēl laukos aug nezāles, tad

nākamā vasarā tat tā vairs nebūt,

jo nu ir radīti normāli darba apstāk-
li māsa zemē. Nokavēto panāks un

kļūdas izlabos, jo par to visdrošākā

kīta ir latviešu zemnieka ticība sev

un saviem spēkiem dzimto zemi kop-
jot un m'dējot. To mēs nedrīkstam
iizmirst nekad, jo zemnieks ir bijis
xn arī vienmēr būt mūsu uzturētājs
m glābējs. Mūs uztur zemnieka cie-

to roku veiksme un viņa sviedru sū-

uma panākumi, jo no zemnieka

•ietajām delnām ēd maizi visa ļau-
tu cilts tuvumā un tālumā.

Vasara ir sasniegusi brieduma tal-

ka. Darbs sauę un aicina laukus un

ytlsētas, šī sasaukšanās sākusies vie-

totā priekā un apziņā, ka tikai roku

okā un saskaņā varēsim veikt tos

ielos pienākumus, ko mums uzliek

nāšu uzturētāja un barotāja — ze-

ne. Zemnieks tic savam darbam, tic
nākotnei un tic tēvzemes mūžībai,

lo ticību jāatbalsta arī pilsētniekiem,
о tas ir visu tautiešu pienākums ta-

īad un visos laikos. Un knoēja ti-

ība, kopējās cerības un kopēja mī-

estība ir kalns, kurā margo gaismas
m brīvības saule. Un to mēs sveik-

iml

Žanis Klētiņš.

23. jūlija īsās ziņas
L а 1 i n e a. No Gibraltāra zioo, ka

Gibraltāra ostā ienācis kāds smagi bo-

jāts britu iznicinātājs. No Iznīcinātāja

nocelti vairāki kritušie un ievainotie.

A n t а к i j ā- Palestīnā nodomāts ie-
saukt arābu sievietes britu armijas pa-

Iīgdienestā. Nolemts Iesaukt visas sie-

vietes vecumā no 20 lMz 45 gadiem.

Romā- Vatikāna aprindas atsauc

«United Press» izplatīto ziņu, it kā Vati-

kāns gatavojot lielu miera encikliku- Par

šādu encrkīiku Vatikāns pat neesot do-

mājis.

V15i i ā. Valsts rīkojumu vēstnesi

publicēts dekrēts, kas nesen Parīzē ko-
munista nogalināto policijas Ierēdni Leru-

reiju pēc nāves lecej par Goda Leģiona

bruņinieku.

Parīzē. Vakar Parīzes priekšpil-
sētā Sarentonā kādā tekstillabrikā noti-
ka smags nelaimes gadījums. Fabrikas

direktors bija sapulcinājis uz apspriedi
127 strādnieces, kad telpas grīda pēkšņi
ielūza un visi klātesošie nogāzās dziju-
mā. 8 personas ievainotas loti smagi-

Romā. Irākas ministru prezidents
El Gailani vakar atkal Ieradies Romā.

«Jūs sagatavojāt ceļu ienaidnieka padzīšanai»

Nesen no kādas Liclvācijas drošība
policijas skolas atgriezās latvieša droši

bas policija — drošības sarga vienība.

Trešdien Šīs vienības bija ieradušās а

skati bij. karaskolas pagalmā Tās ar.

sveica latviešu drošības policijas un Sl

komandieris SS Sturmbandfuehrers D:

Lange. Apsveikšanas aktā bija iera

dusies Latvijas generālkomisāra pārstā
vis pārvaldes virspadomnieks S i m m's

iekšlietu ģenerāldirektors gen. О. Dan

ķers ar pārvaldes augstākajiem pār
stāvjiem, kl arī plkv.-ltn. Veiss
Osis un Lobe un ari pulk v. А. К г i

p ē n s.

Viesus apsveica Latvijas drošības po
licijas — drošības sargu vadītājs V
Arāja. Viesi pieņēma skati, pēc kan

Dr. Lange uzrunāja latvieša drošība

sargus, savā uzrunā atcerēdamies droši

bas sargu vienību attīstība an līdzšinēji
darbu. «Jūs ar savu pašaizliedzību ш

kvēlo tēvzemes mīlestību sagatavojāt cc

lv ienaidnieka ātrākai padzīšanai. Pēt

tam, kad Rīga bija atbrīvota, jūs pleci

pie pleca ar vāca drošības policijas vī-

riem cīnījāties par savas zemes tālāki
atbrīvošana un iztīrīšanu no boļševiki

spēka paliekām- Tas bija grūts uzde

v ums, kas no ikviena prasīja visus spē
kus un enerģija, bet to jūs godam veicāt

Par to jums visiem izsaka savu pateici'
bu.» Runātājs norādīja, ka daudzi lat-

viešu virsnieki, apakšvirsnieki un ka-

reivji jau pirmajās dienās pēc atbrīvo-

šanas stājās blakus vācn elpas vīriem,
tai palīdzēta sakaut ienaidnieku. Visu

aiku latviešu drošības sargi cīnījušies

rontē gan kā atsevišķas vienības, gan

iri kopā ar vāca drošības policijas vle-

īībām- «Varu ar prieku apliecināt, ka

tri frontē jūs parādījāt sevi par drosmī-

giem karavīriem»

Pierādījuši savu gatavību cīnīties par

izvāru, latviešu drošības sargi tfka sfl-

iti apmācībās uz Lielvāciju, kur latviešu

aunie viri ar savu stāja an darbu radl-

a vislabāko iespaida.

«Tagad, uzvilkaši SS pelēko tērpu, jūs

itkal esiet atgriezušies Rīgā. Paturiet

ienmēr prātā, ka 51 tērpa valkāšana

ums nedod vairāk tiesību, bet gan nx-

iek vairāk pienākumu. Visur, kur jūs

tagad dosaties, atceraties, ka jums jābū

cienīgiem valkāt io pelēko SS goda tēr

pu. Kad devāties uz Lielvāciju, jūs bi

jāt vēl savos civiltērpos. Piederīgie jūi

Uvadīja ar bažām, pat ar asarām acis

Toreiz Rīgā kūda baumas, ka jūs aizve«

smagā darbā oz Vācija un ka neesot ne

maz zināms, kad jūs atgriezīšoties. Jūj

bijāt viena no pirmajām vienībām, ku-

ras sūtīja apmācībai uz Lielvāciju, ur

tagad jūsu vienība ir pirmā, kas no Lid

Vācijas atgriezusies. Saviem piederlgien

an pazinām katrs no joms tagad var pa-

teikt, kāda īstenībā ir dzīve LieJvicijL

Drošības sargu vienības skate Rīga

t tā izklīdinot dažādas tukšas valodas un

• nepamatotas baumas. Tagad jūs gaida

- jauni pienākami an uzdevumi- Piena-

I kums aaac Jūs jaunā darbā, dažus frontē,

■ bet dažus tepat jūsu tēvzemē. Novēla,

1 lai jūs, tāpat kā līdz šim, būtu gatavi

. pildīt sava pienākuma an gūt vislabākās

; sekmes.» Pēc tam savus vīrus uzrunāja

• drošības policijas — drošības sargu va-

I ditājs V. Arājs, izteicot prieka par vienī-

bas atgriešanos no apmācībām Lielvficrjā,

i jo sevišķi tādēL ka no jaunkareivjiem,

kādi daudzi vienības locekli bija pirms

aizhraukianas. tazad izvekloiušies dis-

ыринии un ursaruzeit vīru t&fc
mēr viena saime, viena tiauļļļ
kodols. Mēs. latvieši, esam ь

,!

stipri turoties cieši kopā.
izpildiet savu pienākumu, kā tas
īstam latviešu karavīram. Jļ
savus kritušos brāļus fronte", щ1!
ronības piemēros rodiet
savam darbam. Esiet visj кац*
Labas sekmes jauuu uzdevumu i
nā.» Pēc tam latviešu drošību ttit
šā solī nosoļoja gar augstajlena*'
siem, parādīdami latvieša karni?,,
šo stāju un cīņas gatavību.

Rommel's personīgi vada cīņas
DNB. Berlīnē, 23- iūllfā. DNB no

militfiriern avotiem ziņo, ka 22. jūlijā

generālfeldmaršals Rommels personīgi

vadījis vācu un itaju vienību sekmīgās

atvaires cīnās pie El Alameinas pozici-

jām. šo elpu laikā sagūstīti vairāk kā

1000 britu un iznīcināti 80 britu tanki.
Šī zina liecina, ka ziņojumi, ka generāl-

feldmaršals Rommel's ir ievainots un

slims, ir pilnīgi izgudroti un ka šo bau-

mu izplatītāji ir briti.

Ēģiptiešu asā nostāja pret

britiem

DNB. Berlīnē, 2a jūlijā. (Infor-

mācija). Vācu politiskās aprindās pārru-

na, ka Ēģiptes iedzīvotāji ārkārtīgi aai

uostājas pret britu okupācijas vienībām

un ieņem loti asu nostāju ari pret angļu
iestāžu rīkojumiem- Šeit sagaida, ka an-

gļu valdība šinī sakarībā spers jaunus
vēl asākus solus.

briti bēg no Ēģiptes

DNB. Amsterdamā» 23. jūlijā.
Pēc britu iuformācijas biroja ziņām, Dur-

bānā ieradušies 1200 bēgļu no Ēģiptes,
galvenokārt brita vlrsnlekn sievas nn

bērnu Visi bēgli grib doties tālāk uz

Lielbritāniju. Kāds no bēgļiem paskai-

drojis, ka karavīru sievām un bērniem

dota steidzīga evakuācijas pavēle. Visi,

uz kuriem šī evakuācijas pavēle attieco-

ties, ari sapratuši, ka tā ir pēdējā ie-

spējamība aizkļūt no Eglotes- Materiāli

nodroširtitie nekavējoties devušies nz

kutniecihfl* līnim hirnH<»m !in плНгпs?пЯ-

uši sev biļetes. Ostmali Izcēlušies da-

ādi skandāli un lielas jukas.

PRETBRITU NOSKAŅOJUMS INDIJĀ
KLUST ARVIENU ASĀKS

DNB. 2eņēvi, 23. Jūliji. (Londonas
nateriāls). «Ewening News» ziņo, ka

ndijas brita aprindas ārkārtīgi uztrauk-

ts par pretbritu noskaņojuma pieaugu-
rra. Pārliecība, ka japāņi atpestīs no

�ritu jūga, klust arvienu spēcīgāka un

ndlešt sirsnigi apsveic ass valsta panā-
rumus. Pat kongresi Japānas piekritē-

ju skaits kļūst arvienu belāks. Indijas
valdība pašlaik apsver, kā cīnīties ar

šiem elementiem-

EIROPĀ lERADIES ARĀBU BRĪVĪBAS

CĪNĪTĀJS
DNa Romā. 23. jūlijā. «Mezzage-

ro» «ino, ka» bēgot no viņam piespriestā
nāves soda, Eiropā napat ieradies arābu
brīvības cīnītājs pulkv. Fauzi Kaukljs-
Romā viņš nogaidīšot notikumu turpmā-
ko norisi, lai tad cinitos par arābu ko-
pējo lieta un nākotni.

Sapni par dzimteni pagalvī likšu...

Kampes pagasta Lazdām kapos pa-

gājušā svētdienā bija pulcējušies kalu-

pieši un vārkavieši, lai klusā godbljibi

pieminētu pret boļševikiem partizāna el-

pās kritušo skolotāja virsnieka vietnieka

Nikolaja Gadsinn, kas, kā daudzi

latvieši, "tūliņ pēc vāca armijas lenākša-

nas tvēra šauteni, lai cīnītos ar sarka*

no terroristu bandām. Pagājušā gada jū-

nijā pie Vārkavas 2. pamatskolas sadurs-

mē ar boļševiku grupa kāda liktenīga

lode izrāva vinu no cīnītāja rindām.

Gadzina mūža atdusas vieta bija Iz-

vēlēta DaugavpHī, Dubrovma dārzi, ko-

pi ar daudziem citiem vācu Jaunekļiem,
kas krituši varoņu nāvē par kopīgo lietu.

Vēlāk uz vipa vecāka vēlēšanos kritušā

latviešu cīnītāja mirstīgās atliekas pār-
veda uz dzimtā Kalupes pagasta Lazdā-

mt kapiem.

Par zīmi tam, ka latviešu tauta nekad

neaizmirsīs savus varoņus, Kalupes un

Vārkavas sabiedriskie darbinieki Nik.

Gadzina mūža atdusas vietā uzstādīja

pieminas zīmi. kuru iesvētīja klātesot
abu pagastu ledzīvotājiem. Svētbrīdi uz

kritušā varoņa kapa krāšņu dzimtenes
ozolu vainagu Kalupes pašvaldības vārdi

nolika pagasta valdes sekretārs Rudāns.

Vfirkavieša sveiciena nesa Vārkavas 2.

pamatskolas pārzinis Liepirj.š. Krāšpns

ziedus Tautas Palīdzības Kalupes pagas»
». —' -r—': im T «

Pieminas zīme kritušam varonim Kalunē

vies во varxavas i pamatskolas pārzinis sos л. vairies sKaus'->s vārdi»ak
— kritušā ekiftāja skolas biedrs Ušpelis. veltījuši savam kriruž. -jam vararji

«Sapni par dzimteni pagalvī Hkša.•.» ar granītā cirsto piemiņas zirni.

Latviešiem jārūpējas par tautas

pieaugumu
Latvijas saimniecības skatē iekārtota

Tautas Labklājības departamenta dzīvā

spēka veicināšanas kopas novietne, ku-

rā plakātos aa diagrammās attēlots mū-

su tautas dzīvi spēka stāvoklis.

Diagrammās redzama mūsu tautai bē-

dīga aina — mūsu tautas dzivajā spēkā

jaunā paaudze ir līdzsvarā ar veco un

dažos gados pat mazāk, šādam stāvok-

lim turpinoties latviešu tauta nonāks iz-

miršanas stāvokli. Daudz iedzīvotāju iz-

rāvis pirmais pasaules karš un emigrāci-

ja. Sājā laikā visvairāk zudumā gājuši

tie, kas tagad būta 20 gadus veci. Nā-

košā plakātā redzam iemeslus mūsu tau-

tas dzīvi spēka zaudējumiem- Laikā no

1920. līdz 1940. ł galvenais iemesls bi-

jis izvairīšanās no bērniem. Turīgie pil-

sētnieki nn laucinieki nodevās modernai

dzīvei, uzskatot bērnus par slogu. Pēc

1935. g. tautas skaitīšanas datiem Latvi-

ju apdzīvoja 1 750 502 iedzīvotāji. Daudz
sava dzīvā soēka mūsu buta

an boļševiku laikā- Pec pfctykn,
tiem mūsu zemi apdzīvo

votāju- šeit nav ieskaitīti 2Ш ķ
tot datus, kas rāda bērnn skakipat
redzams, ka līdz šim «z katri *
(ieskaitot ari ārlaulība) daintl2
bērni, bet likumīgā laulībā — IД|

atvju tauta spētu pastāvēt, ir īgt

Sams, lai katrā ģimenē būti 3,7 ir

tāpēc mums jārūpējas, lai taotasfe

tpēks nākotnē palielinātos. Vietji
ia tauta savā skaitliskā sastāvi te;

»trpceju, latvieši būs aogoša tam

L. Šteloert.

H. Upītis — mežu

departamenta direktors

lekšlietu ģenerāldirektors ttr

Эапкегз pēc saimniecības direkt«

£āgara priekšlikuma par mežu a*

nenta direktoru iecēlis lfdzJtoij« i

lirektoru mācītu mežkopi HngoUjl

Beidzies čechoslovaku

spiegu process

DNB. Stokholmā, 23. jūliji. I*

lien pasludināts spriedums ftfrib
lecini sūtniecības padomniekam Ш

ram Vanekam, redaktoram Josefa;
lem Hodinam, žurnālistam V*

ГацЬат un majoram MiloslavieU

faram. Vaneks notiesāts ar 2pi

ttodins ar 5 mēnešiem. Tanbs tri*

дп Loedcgars ar 3 men. cletuinl &

procesā iepītais zviedru pa«lß

ittaisnots. Procesa protokoli sШ-

penibā 25 gadus-

Čunkingas valdībai vairs nav lidaparātu
DNB. S а n h а jā, 23. Jūlijā. Stāvok-

I Ķīnas frontē raksturo ārkārtīgi inten-
sīva Japāņu aviācijas darbība. Kāda Ja-

pāņu bumbvedēju vienība 3 stundas bez

pārtraukuma uzbruka Cunkingai un no-

larīja lielu postu fabriku iecirkņos. Kā-
ļa lidaparātu montāžas darbnīca nodega
īdz pamatiem. Atskaitot sagrauto fab-
riku, Cunkingas valdībai vēl ir tikai di-

rn lidaparāta montāžas fabrikas, kas

ш viegli bojātas. Hsiug - Kingas - Kuci-

Linas dzelzceļa līnija pie Klingas smagi
jojāta. Tilts pār Hsing - Kiangu alzde-
lzlnāts jau otrreiz, neraugoties uz to, ka
as pirms īsa laika lau remontēts. Mar-

'als CankaiŠeks devis pavēli pagaidām
:īņā aviāciju nelaist, Jo Cunkingas valdī-

ja! vēl lr tikai ap 120 lidaparātu- Kung-

v-ou piiseru- -uzDrukumā no spārna ja-
pāņi ieņēma Veng-Šnenu-

KUĢU DARBNĪCĀS SADEGUSI
4 UEU TVAIKONI

DNR 2epēvfi, 23. jūlijā. (Londo-
nas materiāls)- No Ontario ziņo, ka tur

tādā kuģu darbnīcā uguns?!»*

lājts 4 lielus lesāktus tirdzniecībai
*

topus. Ugunsgrēks pleflēmlsĀl*
irjiorrlīT tis cstti о*з!а DärSVie(ÜÖ

Slis vai Izrffoinājfs daudz iesūktu*

nontētu tvaikoņu. .

No 30 torpēdlidaparātiem nav atgriezies neviens

DNB. 2 c p б vā, 23- jūlijā. (Londonas
materiāls). «Evening Standard» Va-
šingtonas , korespondents raksta, ka
ZASV kara ministrija tikai pēc б nedē-
ļām paziņojusi, ka no tiem 30 torpēdlid-
aparātlem, ko amerikāni metuši cīpā pie
«Idveju salām, nav atgriezies neviens
īdaparāts un neviens lidotājs. Kāds ra-
iio teleerafists nar мыvelti colli лГ»ч.

sta, ka japāņu flotes vknibas uzbr-t

amerikāņu flotei, tikko tā psui-fo

Pie apvāršņa, Japāpu atvaires a|*

vienības vēl apsargājušas irkir-to*

japāpu iznicinātāju formācijai. *

amerikāņu lidaparātu notriekusi P

Lielievācu karavadoņi

(Beigas).

Tlesi Ludendorfa atlaišanas die-

nā visā rietumu frontē no jauna de-

ga lielās liesmās. Cīņas dunēja no

Holandes robežas līdz pat Verdcnai.

Karaspēks gandrīz vairs neko nesa-

ņēma no dzimtenes un tam visvai-

rāk bija jāpaļaujas uz pasapgādi.

4. novembrī karaspēks atiet uz pa

daļai jaunizbūvētām Antverpcnes-
Māsas pozicijām. Līdz pat pasaules
kara pēdējām stundām karaspēks nc-

satriekts un cīņas spējīgs atrodas pre-
tinieka zemē.

Tad nāk dunča dūriens no aizmu-

gures. Ķīlē 3. novembrī sākas jūr-
nieka sacelšanās. Jukas pārsviežas uz

Berlīni. Lai nomierinātu pr.iius,
valsrsuanclers Maksis no Baden??

liek g. novembrī paziņot* ka Vācija*

Hindenburg's un Ludendort's

ķeizars un Prūsijas karalis Viļums II

atteicies no troņa. Tas nenomierina

prātus, bet ielej jaunu eļļu juku
traukos.

Berlīnes kreisā valdība nosūta pie
maršala Fosa delegāciju, kas paraks-
ta smagus pamiera noteikumus. Tiem
seko vēl smagāki miera noteikumi.

Pēc lielajām cīņām feldmaršals

Hindenburg'i, tāpat kā pirms 1914.

gada. devās nz savu Hanoveru. lai

nodotos vairāk kā pelnītai atpūtai,
tomēr viņam šeit nebija miera. Gal-

venais, karavīra sirds nevarēja sa-

mierināties ar to. ka Vācijai pēc tik

daudziem slaveniem cīņas gadiem uz-

spiests tāds miers.

Viņa neautajā щ[ф aā dažādi

kara vēstures «pētītāji» un kreiso ap-
rindu pratinātāji. Reichstāga izmek-
lēšanas komisija nogāja pat tik tālu.
ka sāka vākt materiālus par Luden-

dorf'a «vainu» pie Vācijas militāri

politiskā sabrukuma 1918. gadā. Se-

kojot komisijas aicinājumam, arī

Hindenburg's no klusās Hanoveras

ieradās trokšņainajā Berlīnē, lai

»niegtu savus paskaidrojumus.

Komisijas priekšsēdētājs bija kreiss
vīrs, tomēr viņš izjuta liela cieņa
pret sirmā feldmaršala personu un

viņš uzsāka pratināšanu ar atvaino-

šanos par to, ka sirmajam karavī-

ram bijis jāmiro tik garš un grūts
ceļš. un pie tam Ludendorf'a dēļ.

Hindenburg's nz to noteikti pa-
teica: Lai aizstāvētu manu cīņas bied-

ru pret nepelnītiem apvainojamiem,
es būtu labprāt atnācis pie jums no

Hanoveras pat kājām.
To visu viņš pateica, neraugoties

az ta. ka Dodendorf'» savā aoceri

par Tannenbergas kauju bija stipri
samazināji» Hindenburg'a lomu un

manāmi izcēli» savējo. Tomēr Hin-

denburg's bija pārak liels savā ga-
ri, lai to varētu aizkavēt šādi sīki
iebildumi. Lielums vislabāk parādās
mazo sīkumu neievērošanā.

Tā arī pēc Hindenburg'a noteiktās
liecība» izmeklēšanas komisijā sābru-
ka visi tieviem diegiem šūtie apvai-
nojumi miltāra pret otro lielāko pa-
saules karavadoni Ludendorf v.

Hindenburg's nedabūja pa īstam
atpūsties arī tādēļ, ka viņam nebija
veltīta parasto garu atpūta. Sirmā-
kos mūža gados vācu tauta viņu pa
diviem lāgiem aicināja nostātie» sa-

va priekšgalā, uzņemoties valsts pre-
zidenta pienākumus.

Ti arī Hindenburg's 1033. gadā
varēja pieredzēt vācu tautas augšām-
C
/Ija

.'l?
S
\~'

yalst varas nodošanu
Adolf a Hitlera rokās. Rūgtie pār-
baudījuma aadi bija pārdzīvoti. Bi-

ja atnācis jauns tautas ашоэн»
1

Un sirmais feldmaršals, kā уДО'
tai pārstāvis, ar varas nodošanu <
nā valstskanclera rokas. v;rćjJ!
bolizēt visas tautas cerības t»n P

Samēra drīz pēc šīm svm's'

dienām, sirma karavadoņa on T

vīra acis bija slēgušās az mūz&

ņa pēdējā atdusas vieta atrodas

nenbergas kaujas laukā, kūp

vadīto cīnītāju gars savu nepar'
mību un ticību nākotnei bUJ

droši apliecnājis jau pirmā p»5*

kara sākuma.
ш

Svētceļnieku pulki, kas Vw

šiem vēsturiskajiem cīņas la

apstaro arī lielā karavadoņa
Ar to viņi netik godina viņa F

kā lielo, nemirstīgo karavadoņa?
Ja Vācija nav pa īstam м|р

pasaules kara grūtākajos gado
y

«Г noticis arī tāpēc, ka tik

nāms ir bijis tās dižāko
— j --

vadoņu tura.

E.Mednis.

Piektdien,24.jūlijā,1942.g.

DAUGAVAS VESTI NHM

(Sākums 1. Iaop.)



Privātizēti uzņēmumi
Daugavpils rūpniecības pārvalde caur-

skata un apspriež vairāku uzņēmumu

bijušo īpašnieku lv gurnus uzņēmumu pri-
vatizēšanai. Daugavpilī nedaudzās die-

nās privātizēti pieci veikali. Agrāk īpa-
šumā vai fiduciārā pārvaldīšanā nodo-

tiem R. Kalniņa, A. Grigala, A. Ivanova

«n J. Avota uzņēmumiem tagad fiduciārā

pārvaldīšanā nodota ari O. Rāceņa mē-

beļu fabrika Saules ielā. O. Rāceņa mē-

beļu fabrika Ir viena no lielākām Dau-

gavpilī- Tajā nodarbināti 22 strādnieki

un uzņēmuma darba produkcija ir visai

augsta-

Rūpniecības rajona pārvalde saņēmu-

si piekrišanu un drīzā laikā paredz pri-

vātizēt arī citus Daugavpils rūpniecības

uzņēmumus. Sakarā ar generālkomisā-

Ita norādījumu uzņēmumu prlvāt izēšanas

gaita noritēs straujāk un līdz ar to pri-

vātā hriclātīva ātrāk varēs rosināt rūp-

niecības uzplaukumu. Jau pirmie priva-

tizētie uzņēmumu īpašnieki parādījuši sa-

fas spējas un māku ari kara apstākļos

teicami nostādīt rūpniecības vai amat-

niecības uzņēmumus. Tuvākā laika pa-

redz privātizēt, resp. fiduciārā pārvaldī-

šanā nodot Austriņa an J. Klra uzņēmu-

mus. Pēc šo uzņēmumu nodošanas īpaš-

nieku valdīšanā, rūpniecības rajona pār-

ziņā vēl paliek liels skaits privatizēšanai

nepieprasītu vai nenodotu uzņēmumu.

Daugavpils rūpniecības rajona darbības

aplokā Daugavpils pilsētā nn apriņķī

privatizēšanai vēl nepieprasīti Ir 27 uz-

ņēmumi Vislielākā dala no šiem uzņē-

mumiem atrodas Daugavpils pilsētā. Pri-

vatizēšanai pieprasīto, bet vēl īpašnie-
kiem nenodoto uzņēmumu skaits sa-

sniedz 32, galvenokārt lauku dzirnavas-

Līdz ar abu līdzšinējo rūpniecības rajo-

nu — Daugavpils pilsētas rūpniecības ra-

jona un Daugavpils apriņķa rūpniecības

pārvaldes apvienošanu vienā pilsētas un

apriņķa rūpniecības pārvaldības iestādē,

darbs levērojami labāk sekmējas un zu-

dīs parallēlisms abu lestāžu starpā.

SAŅEMTI MATERIĀLI JAUNU APAVU

IZGATAVOŠANAI

Daugavpils — Grīvas amatnieku bied-

rība šinīs dienās saņēmusi materiālus

Jaunu apavu izgatavošanai. Materiāli Jau
sadalīti pa kurpnieku darbnīcām. Daugav-

pils iedzīvotājiem, kuriem ir attiecīgās

atļaujas jaunu apavu izgatavošanai, jāie-

rodas amatnieku biedrības kancelejā,

Imantas ielā 3, kur saņems norādījumus,

kurā kurpnuku darbnīcā šo pasūtījumu

Tares reālizēt

Daugavpils — Grīvas amatnieku bled-

tfbā vēl arvienu notiek amatnieku ieve-

šana amatniecības refeistrS. Tiem amat-

niekam, kas vēl nebūtu reģistrēti, neka-

vējoties jāierodas amatnieku biedrības

kanceleja un Jāiesniedz pieteikums leve-

šanai amatniecība* refe'^t'-ā.

Oenerālkomfsāra Rīgā izdotajos no-

teikumos par amatniecības izbūvi no-

teikts, ka turpmāk ar amatniecību varēs

lodarooties ttcal tte amatnieki, kuri bus

evesti Latvijas amatniecības reģistrā-

>akarā ar šiem noteikumiem Daugavpils
— Grīvas amatnieku biedrībā radies liels

ūedru pieplūdums. Pēdējā laikā amatnie-

ku biedrībā iestājušies daudz lauku amat-

lieku.

lÄRCPEJAS PAR LAUKSAIMNIECĪBAS

MAŠĪNU DALU APGĀDI

Kāds mūsu lasītājs redakcijai piesfl«

ījis vēstflii, ka lauksaimnieki vietējas

•atfrētāJu bledrfbās nevarot Jaoemt vt-

adzīgās lauksaimniecības maftrra daļas.

dziem lauksaimniekiem neļauj mašīnas

iespējami pilnīgi łzmantot un tādejādi var

aizkavēties siena novākšanas darbi.

Kāds Rēzeknes apriņķa lauksaimnieks

sūdzas, ka apriņķa lauksaimniecības ma-

šīnu Instruktors norādījis lauksaimniecī-

bas mašīnu saņemšanai vietējo patērē-

tāju biedrību, bet tur šīs daļas vēl ne-

esot pienākušas. Mašīnu dalu sagāde

tagad Ir neatliekams uzdevums nn par to

būtu jārūpējas ne tikai tirdzniecības uz-

oēsnumiem, bet ari lauksaimniecības lie-

to kārtotājiem, lai sienu novākšana ne-

Stirnienē jāpavairo krejotavu skaits

Stirnienes pagasta lauksaimnieki Iz-

pratuši piena nodošanas svarīgo

kara saimniecībā'un kūtru dienu piena

piegādātāju skaits pagastā manāmi pie-

aug- Taču visā Stirnienes pagastt ir ti-

Ifkaina dēL-pienu p'egādāt krejotavā nav

lis rada lielas neērtības uo samazina

dāšanai krejotavā. Stirnienes pngnstā

dēšanai krejotavā, Stirnienes pagastā

bez jau eso»ā krejotas punkta nepie-

ciešami vēl tris krejosanas pupkti: Ka-

piniekos, PuŠmucānos nu Bērnanos, kur

it daudz lopkopiu- Bez jauniem punktiem

Stirnienes kreiošanas punkts pašreiz Ir

stipri Pārslogots ar oaroiera- nenu are-

jošanas punktā pārstrādā ap 320 piena

nodevfciu, kuri ritos redzami stāvot ga-

rās rindās {raidot savu kārtu, kas stipri

kavē ikdienišķos darbus. - аави

Varakļānu pienotavas vadabat lielāku

vcrtuu jāpiegriež Mirniaem aninfnunr

pankta iiostādiiauai labākā kārtībā.

Punkta telp?s nav izkalkotas sienas u.n

jrrīcsti, ar stipri nelīdzenu un izdauzītu

klona gridh.
!
k.i pēc darba beigšanas pie-

nācīgi nevar iztīrīt. Ari vajadzīgā kuri-

nāmā apgāde vāja, kas kavē labu, ātru

piena apstrādāšanu. аай

Jaunu krcjošauas puuktu atvēršanu
jiieoes pagasta Ierosinājis

akl&ļiu piensaimnieku s;.bieJrīhā,. ta

Lauksaimnieciskā skaitīšana

jāizved rūpīgāk
DaugavpHs apriņķa vecākais, iepazī-

stoties ar zemes kultūrveidu un sējumu

T>latību skaitīšanas darbu, konstatējis, ka

kairākos iecirkņos attiecīgās veidlapās

Uzrāda mazākas aramzemes nn pa daļai

ari mežu plat bas, ka tas ir patiesību,

bet uz tā rekina palielina citu kul*firvei-

<!u, iPd'i gauibu platības. Pārbaudot ap-

stākļus sīkāk, izrādījies, ka Šādām pār-

tūrveidu uu sēiiimu platību

lecirkņu vadītājiem stingri jāraugās, lai

Veidlapās būtu atzīmēta pareiza kultūr-

Täpat novērots, ka dažās vietās pa-

rādās nepamatoti lielas un faktiskiem ap

stākļiem neatbilstošas apsētās aramze-

mes un tīrumu zālaugu platības, kas pa-

vairot: uz. ma;ze? labību un kartupeļu

rēķina. Pārbaudot jau līdz, šim

jā/pildītas, veidlapas un pieņemot skaiti-

Sanas lapas no skaitītājiem, iecirkņu va-

gadījumos, kur vērojamas fak-

■Wciem apstākļiem neatbilstošas ziņas,

■rakši'i.i vai r>ārbatide attiecīgās saimnle-

Kbās. КД nepareizu ziņu devējus, tā at

līmētājus sauks nie atbildības.

Trakumsērga ilukstes apriņķi

Ilūkstes apriņķa Kurcuma pagasta Ml-

ķelii mājis konstatēts trakumsērgas ga- -

dītums. Ilūkstes • aprit'Va vecākais sazi-ļ
pā ar apripka vetejiaarSastu uoteicis pari
trakuma sērgas ->:л meklētu apgabalu Mi-

ķelu. Irbes, Veidni, Strazdu, Noru, Kūd-

ras. Prgju. Bultu, Brūklenāju, Rožmājas

un Ueplauku mājas. Par trakumsērgasJ
pdraudētl apgabalu Izsludināti Kurcuma

un Raudas pagasti un Sventes pagasta '

dienvidu dala lidz Eglaines -
Grīvas

dzelzceļam un Laucesas pagasta dleņvid-

rietumdala līdz Eglaines - Grīvas, Grī-

vas * Zemgales dzelzceļam-

ORGANIZĒ JAUNATNES FUTBOLA

KOMANDU

Daugavpils sportu biedrības futbola

vienības treniņi Cechoviča vadībā no-

vks DSB laukumā, Jaunbūvē, pirmdie-

nās, trešdienās un piektdienās pīkst 19

Urašanās obligāta visiem futbolistiem.

Daugavpils sporta biedrības vadība no-

lēmusi organizēt jaunatnes futbola vie-

nību. Jaunie futbolisti var pieteikties tre-

niņa dienās sporta laukumā Pie trenētāja

Cechoviča.

Palielināts pasažieru pārvadātāju vilcienu skaits
Daugavpils novadā pasažieru pārva-

dāšanai nozīmēti šādi vilcieni: uz līnijas

Rēzekne • Daugavpils, no Rēzeknes

atiet pīkst 15.ЭО, Daugavpilī pienāk

pīkst. 20.37. no Daugavpils atiet pīkst-

-12.47, Rēzeknē pienāk pikst. 18.15. Sis

vilciens pietur katrā stacijā. Izdevīgi to

izmantot pasažieriem, kas brauc no Rē-

zeknes uz Rīgu. Otrs vilciens no Dau-

gavpils atiet pikst 23.01, Rēzeknē pie-

nāk pikst 1-09 an pikst. 1.29atiet uz Ab-

reni, kur pienāk pikst 3-33, atpakaļ no

Abrenes atiet pHcst. 2.48 un Rēzeknē pie-
nāk pikst. 4.28, no kurienes pīkst. 4.48

dodas uz Daugavpili, pienākdams tur

pīkst (j.47. Sis vilcienu pāris mazās sta-

cijās nepietur — pietur tikai Abrenē,

Rēzekni un Daugavpilī. Vilcienu pāris,

kas pietur katrā stacijā, no Abrenes

atiet pikst. 7.00, pienākdams Rēzeknē

pīkst. 11.35, un no Rēzeknes pHcst. 15.12

aiziet uz Abreni, kur pienāk pikst. 20.27-

Pasažieru vilcieni apgrozās ari uz Rē-

zeknes I — Zilupes Knijas. No Rēzek-

nes I atiet pīkst- 10.00, Zilupē pienāk

Pīkst 11.45. Sis vilciens pietur katrā

stacijā, izpemot Rēzekni П, un apgrozās

tikai pirmdienās, trešdienās un piekt-

dienās. Vilciens no Zilupes uz Rēzekni

atiet pīkst 12-17, pienākdams Rēzeknē 1

pīkst. 14.00. Ari Sis vilciens pietur kat-

rā stacijā* izpemot Rēzekni 11, bet ap-

grozās ūkai otrdienās, ceturtdienās un

sestdienās. Uz līnijas Rēzekne I —

ivrustpils apgrozās viens Pāris pasažieru

vilcienu- No Rēzeknes atiet pikst &02,

Krustpilī pienāk pīkst. 9,34, no Krustpils

atitt pikst. 43,32 un Rēzekne pienāk

pīkst- 18.04. Vilciens pietur katrā sta-

:ijā. Visos Sājos vilcienos nepieciešamas

braukšanas atļaujas, kuras izdod tikai

tiem, kas brauc karaspēka vai saininiecī-

bas interesēs- Par braukšanu bez atļau-

jas, vai par braukšanu preču vilcienos

draud sods līdz RM 10 un kriminālatbil-

dība.

Braukšanas atļaujas nav vajadzīgas

tikai vilcienos uz līnijas Rēzekne - Sita.

Tur apgrozībā divi pāri vilcienu dienā.

No Rēzeknes atiet pīkst- 3.50 tikai līdz

Bērzpilij, kur pienāk pīkst 5.59- No

Bērzpis atiet pīkst. 6-00, Rēzeknē pie-

nāk pHcst. 8.40. No Rēzeknes atiet pīkst

13-10, Sitā pienāk pīkst 17.20. No Sitas

atiet pīkst. 18 un Rēzeknē pienāk pīkst

22.05.

Arodbiedrības darbinieku sanāksme Jēkabpilī
ACS Zemgales novada Jēkabpils un

Ilūkstes apriņķu, pilsētu un pagastu pār-

stāvju sanāksme notika Jēkabpili. Sa-

naksmēs piedalījās 50 ACS pārstāvju un

Sanāksmi atklāja ACS Zemgales no-

vada pārstāvis Kr Spuris. apskatot

arodbiedrību darbību jaunajā laikā. Sa-

nāksmes turpinājumā iinansu daļas va-

dītājs A. Kravalis sniedza aUrādijumus

pilsētu un pagastu pārstāvjiem par ACS

pienākošo 1 proc speciālās nodevas ie-

kasēšanas kārtību, līdztekus norādot art

par ACS biedru un iestāžu naudas ie-

kasēšanu, iegrāmatošanu un norēķinu

kartību. Par sociālās apdrošināšanas ie-

maksām paskaidroja sociālās daļas dar-

li niecę. Mākslinieks P. Zutis apskatīja

<Atpūta un dzīvotnrieks-» darbību un tās

nozīmi arodbiedrības darbībā. Arodbied-

rību pārstāvjiem Jārupē'as par kopu or-

ganizēšanu dažādu priekšnesumu sarīko-

šana?, nn tāpat sporta veicināšanu. Par

pārtikas papilddevu pieprasīšanu un veid-

lapu izpildīšanu referēja R. Tamins. Sa-

nāksmi slēdzot dalībnieki nodziedāja

darba himnu «Nevis slinkojot un pūstot».

Vācu valodas kursi Daugavpils
policijas darbiniekiem

Daugavpils pilsētas apsardzības

rotas telpās, Rīgas ielā 42, vakar sākās

vācu valodas kursi Daugavpils apsardzī-

bas dienesta darbiniekiem- Mācības at-

klāja Daugavpils pilsētas apsardzības

dienesta priekšnieks plkv.-ltn. R. Cie-

miņš, norādot, ka policijas darbiniekiem

valodu prašana ir nepieciešama, jo tieši

viņiem savā ikdienas darbā jāsastopas ar

dažādāko tautu pārstāvjiem, kuriem no-

rādījumus tikai latviešu valodā vien,

protams, nebūs iespējams sniegt. Plkv.-

ltn. R. Ciemiņš novēlēja kursantiem la-

bākās sekmes, lai savas vācu valodas zi-

nāšanas, viņi varētu jau drīzā laikā lietā

likt- Kursantu vecākais — Daugavpils

Pilsētas apsardzības dienesta sevišķu uz-

devumu virsnieks un apsardzības rotas

priekšnieks K. RurfceMs kursantu vārdā

dpva solījumu šajās mācībās pielikt visas

Pūles, lai tās sekmētos.

Daugavpils pilsētās apsardzības die-

nesta vācu valodas kursu dalībnieki pēc

valodas prieks?inS*anām un izglītības sa-

darīti četrās grupās- Vakar mācības uz-

sāka divas pirmās grupas, kurās ledalīti

policijas darbinieki ar väcu valodas

priekšzināšanām- Nākošās divas grupas

NOSLĒDZAS VĀCU VALODAS KURSI

LUDZĀ

Kops 1. Jūlija Ludzas valsts fcimnazi-

Jas telpās notiek vācu valodas kursi pa-

matskolas skolotājiem- Tajos lekcijas

lasa arī 3 LleJvācijas skolotāji- Svētdien

notika kursa vecākās grupas darba no-

slēguma akts. Tajā ieradās novada ko-

misāra vietnieks Madrē. Kursu vadī-

tājs — Ludzas apriņķa 1. iec tautskolu

inspektors Mazutis sniedza pārskatu par

kursu gaitu. Novada komisāra vietnieks

Madrē, apsveicot kursus beigušos, norā-

dīja, ka Llelvācija jaunās Eiropas veido-

šanā cīnās frontē ar ieročiem, bet aiz-

mugurē ar darbu un izglītību. No LieJ-

vācijas iebraukušie lektori kopā ar kur-

santiem ir veikuši dalu no lielā jaunās
Eiropas radīšanas darba- Pēc komisāra

uzrunas sekoja kursantu priekšnesumi —

kora dziesmas, deklamācijas, vingrojumi
un tautas dejas. Programmu kuplināja

Ludzas apriņķa policijas orķestris. Ze-

mākās grupas kursanti mācības ve! tur-

pinās līdz 12- augustam.

LUBĀNAS MEŽSAIMNIECĪBAS SKOLA

UZŅEM JAUNUS AUDZĒKŅUS

Lubānas mežsaimniecības skola 15.

septembrī uzņems jaunos audzēkņus-
Pārbaudījumi notiks latviešu valodā un

matemātikā. Lūgumi uzņemšanai mež-

saimniecības skolā iesniedzami skolas

priekšniekam līdz 10- septembrim- Sko-

lā uzņems audzēkņus vecumā no 17—30

gadiem. Pie skolas pastāv internāts.

Centīgiem audzēkņiem piešķirs stipendi-

jas RM 40 mēnesi.

Izejvielu savākšana Daugavpilī
Vākšanas nn pārstrādāšanas uzņemu-

na «Izejviela» Daugavpils nodala līdz

im veikusi svarīgu materiālu vākšanas

larbn. Daugavpils nodala:

>ija iekārtota ari lupatu šķirotava» bet

ietderības labā to patlaban likvidē. Ši-

Hl dienās «Izejviela» nodos agrākajam

pašniekam arī ādu pārstrādāšanas fabri-

;u Krāslavas ielā, tā kā Daugavpils no-

laļa pildīs tikai izejmateriālu vākšanas

larbus. Ar aģentu starpniecību «Izej-

riela» uzpērk daudz dažādu materiālu,

bUrus savāc Daugavpils noliktavās, vai

tosūta tieši pārstrādāšanai, šī darba

>arvla£itiaćann \\Лт malr cimāla i iarul.-)'

traucē transporta grūtībai- Savfktos
krāsainos meta11us «Izejviela» nodod ka-

ra rūpniecības vajadzībām, bet dzelzs

lūžņus sūta uz Liepāju, kur tos pārstrādā.

Daļu dzelzs pārdod Daugavpils nolikta*

vai. kur zemkopji sev var atrast vēl no-

derīgas lauksaimniecības inventāra dajas

uu veselus priekšmetus. «Izejviela» uz-

pērk ari Tautas Palīdzības savāktos au-

dumu atkritumus, maksājot RM 0,06 par

kilogramu.

ATREMONTETI DAUGAVPILS ĒDIENU

NAMI

Pēc remontu darbu nobeigšanas darbu

atsācis pilsētas valdes otrais ēdienu

nams 3. janvāra un Jersikas ielas stūri.

Atremontētās telpas izskatās glītas nn

mājīgas- Ēdienu veikalu nozares vadītājs

domājis par otrā ēdienu nama paplašinā-

šanu, iekārtojot ēdamzāli ari tagadējā

kantora telpās- Līdzās pilsētas vaidēs

pirmām ēdienu namam, kura telpas pēc

remontu darbu nobeigšanas ieguvušas

jaunu izskatu, daudz tīkamāks kļuvis ari

citkārt šaurais otrais ēdienu nams.'

TAUTAS PALĪDZĪBĀ VEL

DABCJAMAS LOTERIJAS LOZES

Tautas Palīdzības lielās naudas lote-

rijas lozes daudzos Daugavpils veikalos

un kioskos jau tzpārdotas. Lozes vēl da-

būjamas Tautas Palīdzības Daugavpils
pfisētas organizācijas birojā, Lāčplēša

ietā 24—4.

GRĪVAS TAUTAS PALĪDZĪBA JAUNĀS

TELPĀS

šinīs dienās Tautas Palīdzības Grī-

vas pilsētas organizācija pārgājusi jau-
nās telpās Rīgas ielā 4. Jaunajā mītnē

iekārtos sēžu zāli, bibliotēku, lasītavu

un telpas biedru nodarbībām.

GRĪVAS EV.-LUT. DRAUDZES

dievkalpojums

tiks noturēts š. g. 36. jūlijā pikst- II

Birkenelu kapos.

RĪKOJUMS

Uzaicinu pilsētas iedzīvotājus, dzīv-

nieku īpašniekus, nomaksāt pilsētas val-

des finansu nodaiā līdz š. g. 1. augustam

zirgu, govju, vēršu un suņu nodokli par

1942. gadu.

Par notikušām pārmaiņām lopu sastā-

vā to īpašniekiem Jāziņo fioansu nodaļā

un bez tara vēl par zirgiem transporta

nozarei ne vēlāk kā 7 dienu laikā.

Aitu īpašniekiem, kuri vēl līdz šim

nav uzrādījuši piis- vaid. fin. nodaļai kvi-

tēs par 1941. gada vilnas cirpuma nodo-

šanu viļņas pieņemšanas punktos, tās ne-

kavējoši jāuzrāda.

Par savlaicīgi nenomaksātiem nodok-

ļiem un nepieteiktām pārmainām dzīvnie-

ku stāvoklī, to īpašniekiem draud soda.

1942. g. 23- jūlijā.

Daugavpils pilsētas vecākā vietn.

0. Stūrmanis.

Radiofonaraidījumuprogramma

(Rigas, Madonas. Kuldīgas un Liepāja

raMitiJH

ļ_
Sestdien, 25. jūlija. ,

Pīkst 5—6.15 — raidījums vācu к

ravīriem, 6.15 — rita vingrošana. 6.30—

mūzika skanu plates» 6.45 — zinas la

tam rita koncerts, R — rīta mūzik

(skanu plates). 9 — zinas vācu valod

pēc tam dienas programma, 9-10—113(

— raidijumu pārtraukums. 11.30 — Da
barn un mājai, priekšlasījums, saruna

mflzika, 12-15 — ziņas latviešn valod

12.30
— ziņas un politiska stāvokļa а

skats vicu valodā, 12.45 — pusdiena

mūzika, salona orķestris Arvīda Pārupa

vadībā, pūtēju orķestris Oļģerta Kreiš-

maņa vadībā un skaņu uzņēmumi, 14 —

ziņas vācu valodā, 14.15 — Pamāte.

Rudolfa Blaumaņa luga, režisors Y. Feld-

manie, 15 — Virspavēlniecības zipoju-

skapu platēs, 16 — Raibā vija»., (rūp*

niecības skanu plates ua vietējie Izņē-

mumi)*; 16-45 — aipas latviešu vaßļā*

l?v-<Ws rā*valodl. IWS

Kas katram tīk (Berlīnes radiofona "k

pu uzņēmumi), 18 30 --- jautra karavī

stunda, 19-15 — zinas no karalauk

19.30 — aktualitātes. 20 — zinas vācu

valodā, 20-15-22
— jautrās nedēļas be

gas (skanu plates un magnetofona uzņē-

mumi). 21—21.15 — zipas latvieSu valo-

dā, 22 -zipas vācu valodā, pēc tanb-

vēkMm. Ksenija Bidina (alts). R. Deutsch

mann's, Roberts Vizbulis (humoristiska

dziesmas), \Y. Fr. Kaiser' л kapella, kā

da karavīru deju kapella Hernmetmann

vadībā un skanu plates. 24 — zipas vi

cv valodā, 015 — noslēgums.

PTeTctSTen. Щ. JHTJS, Y94T. g.
■
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APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

JĀIEVĒRO

Paziņojums
Latvijas zemes gabalu sabiedrības ar ierobežotu atbildību

Latgales da]a (Grandstuckgesellschaft Lettland G. m. b. H.

Zweigstelle Legalen)

ĪATVĒRUSI TEKOŠU RĒĶINU Nr
N 73 LATGALES KRĀJKASĒ,

DAUGAVPILĪ CSparrkasse Lettgalen in Dünafcurg).
Sakot ar š. g. 1. augustu visas mūsu sabiedrībai pienākošs

īres maksas un citas summas iemaksājamas minēta tekošā rēķinā.

(E. L'ufozolt) ,
Latvijas zemesgabalu sabiedrības

ar ierobežotu atbildību Latgales
uzdevuma.

Atgādinājums
Veselības pārvalde atkārtoti uzaicina visas valsts, pašvaldības

iestāžu un privātos uzņēmumos nodarbinātās personas, kuras vēl

nebūtu potētas,

lERASTIES UZ AIZSARGPOTĒ&ANU PRET VĒDERA TĪFU

UN PARATIFU

Puikv. Brieža ielā Nr, 18 no pl. 14 — 18. Tāpat visiem pirmo
reizi potētiem kārtīgi jāierodas noteiktā laikā uz otro. bet otro reizi

potētiem uz trešo potčjumu.
Potēšana ir obligātoriska un neieradučoj nop.ādās uz potēšanu

ar policijas palīdzību. Daugavpils pilsēta*
veselības pārvalde.

Abrenes valsts krievu ģimnāzijai

vaiadzīgi skolotāji:
1) VĀCU VALODĀ.
?) KPTFVU VALODA nn

D MATFMATIKS.

Lūgumi jāiesniedz ginmaziias direkto-

ram lidz 5- с 15, augustam.

Direktora.

VEIK ALVFDE

ar praksi grāmafvešnnā un vāci valodas

partēia var pieteikties «l
T
riiversal» vei-

kalā Daugavpili. Rīgas Ш 70-

Pastmarkas

Austrumzemes vietējos izdevumus * ko-

ekcijas pērk Franz Gemeinwieser. Pied.

adresēt Daugavpils pastā nz piepras.

MEITA

vajadz- lauksaimn. Vidzemē, pastāvīgam

darbam. Pieteikties pēc lirja ligā*

Dzirnavu ielā 31, dz. 30. tāir 29869.



ZELTA TĪKLS
TumŠiem paneļiem izsistais Royal

Mail sabiedribas tvaikoņa «Oruba» smē-

ķējamais salons, neraugoties uz vēlo

stundu, vēl ir elegantos vakara tērpos

tērptu «džentelmeņu» pilns- Tie dzer»

smēķē un sarunājas. Kādā stūrī neliela

sabiedrība godbijīgi klausās kalsnēja

amerikāņa vārdos. Šim vīram ir asi zī-

mēti sejas panti un tropu saulē iedegusi

seja — vecs pasaules klaidonis. Un mis-

ters Beikers naftu meklējot ir arī izkle-

jojies pa visu pasauli un šodien naftas

pasaulē viņš ir internacionāla zvaigzne.

Nav ko brīnīties, ka vīri ap galdu,

kurn puikā atrodas arī jaunais vācu in-

ženieris Franks, klausās kā apburti. Ir

1910. gads, lielā naftas bankrota vai kā

anglo • sakši to saka, oilboom'a gads.

Bez tam tvaikonis no Sauthemptonas

tuvojas Mazo Antiju dienvidiem Rit

«Oruba» piestāsies asfalta salas Trinida-

des ostā Port of Speinā un tur cela bied-

ri šķirsies. Pie krietna atvadu malka vēl

jārauga steigā notvert kāds aroda no-

slēpums, jāgūst kas ari no citu piere-

dzēm,

Līdztekus naftai un rūdām, interesantu

sarunu tematu dod arī ibero - amerikā-

niskā augu valsts, galvenokārt kaučuks.

Strauji plaukstošai automobilu rūpniecī-

bai šis elastīgais materiāls loti nepiecie-

šams un tas pasaules biržās izsauc īstu

l>āniku. Šo jēlvielu Amerikā ir loti daudz.
Un tas jau ir pietiekams iemesls, lai an-

glo .
sakšu kapitāla algotie speciālisti

rūpīgi pārbauuitu Vidus- un Dienvid-

ameriku.

Jenkiju mīlas apliecinājumi spāniešu

valstīm uz dienvidiem no Rio Grande sā-

kumā gan ir loti kautri. Bet tad sākas

ekspansija uz rietumiem un dienvidiem.

1803. gadā ir Luiziānas un Jaunmeksikas

kārta un 1848. gadā Meksika atdod Tek-

sasu un Kaliforniju. Pēdējais ZASV kara

laupījums šinī attīstības periodā ir Porto

Riko 1898. gadā.

Ja nn arī kopš šī laika ZASV (auj ie-

ročiem klusēt, tad kaimiņu sudraba ze-

mē, kur atrasta vēl vērtīgāka manta par

sudrabu — nafta, — ieročiem darba ne-

trūkst. AtkaribS no prezidentu paklausī-
bas, tie ceļas un krīt. ZASV riko Meksi-

ka vienu revolūciju pēc otras un liek do-

lāriem rfpot

Līdzīgs ir arī pārējo Vidusamerikas

valstu liktenis. Kur tikai kaut ko var

iegūt, tur Vašingtona iet roku rokā ar

Volstrltu- Gala vārds arvienu piekrīt do-

lāram.

So ziemelamerikāņu saimniecisko ek-

spansiju inž. Franks 1910. gadā vēl ne-

spēj aptvert, viņam vēl nākas iegūt pie-
redzi un izjust jenkiju liekulību uz per-

sonīgās ādas. Franks grib steigšus braukt

no Kolonas ar vilcienu līdz Panamai un

dodas uz tuvāko banku izmainīt savus

к redit dokumentus. Kāds Joviāls Jenkijs

noskaita viņam garu rindu jaunu zelta

divdesmit dolāru monētu. Tagad tikai

žigli uz staciju, kur kāds melnais jau

stiepj kupejā vācu inženiera saiņus. Kad

Franks pie kases grib prāvo kravas un

cela lēsi samaksāt ar skaistajiem zelta

dolāriem, ierēdnis viņu gan uzrunā nevil-
totā ziemelamerikāņu izloksnē, bet to-

mēr paskaidro, ka Franks pašlaik atro-

doties neatkarīgajā un d;Mā Panamas

republikā un šeit derīga tikai vietējā nan-

da, Panamas sudraba pezo- levērojot go-

dātā kunga steigu, viņš šoreiz tomēr pie-

ņemšot ari csvešo» naudu.

Vācietis tā iedziļinās tanī laikā vēl

nepabeigtāPanamas kanāla un tropiskās

zemes ainavās, ka mazais starpgadījums

Panamas stacijā tam prlnłgi aizmirsies.

Tikai tad. kad viņš ar dažiem cela bied-

riem ieiet ziemelamerikāņu kanāla sa-

biedrības greznās «Tivoli» viesnīcas sen-

spfiņu gaumē celtajā zālē, viņš atceras

Kolonas dzelzceļa ierēdņa patētiskos žes-

tus. Pie visiem galdiņiem dzer ledfl dze-

sētu šampanieti un tropiskais karstums

negribot liek sekot šim krietnajam pa-

raugam. Kad vācietis un viņa galda bied-

ri pasūta cēlo dzērienu, melnais viesmī-

lis tiem paskaidro, ka šinī namā vaMa

augsta morāle. Bet ja kungi vēlētos pirkt

vienu vai divus grozus Šampanieša, tad

tiem tikai jāpavēl un pirkumu nekavējo-

ties nogādās vipu istabās. Un ja kungi

tad grib šo šampanieti izdzert viesnīcas

ēdamtelpā, laipni lūdzam, pret to aug-

stajam viesnīcas direktora kungam, pats

par sevi saprotams, nav pat vismazāko

iebildumu.

Laiks iet un vācietis jau sēd kautkur

džungļos, viņpus Andiem pie augšējās

Amaconas, ko ziemelpcruāņi sauc par

Alto Maranjonu- Sājos mežos ir bezgala

daudz vērtīgo kaučuka koku. Indiāņi tos

aizurbi un savāc balto gumijas sulu. Lai-

ku pa laikam tie ierodas stacijā- šī sta-

cija ir tirdznieciska iaktorija un militārs

postenis. Dienas vienmuļi piesaistās vie-

na otrai, vienīgā izprieca ir jaunsaņemtie

lielie tumšā kaučuka saiņi un preču ap-

maiņa ar indiāņiem. Parasti administra-

tors un grāmatvedis, kareivji un nepie-

ciešamās sievietes nosit laiku ar kārtīm,

gul un ēd un šad tad papriecājas ar cu-

kura niedru degvīnu.

Atkal kāda velnišķi karsta diena iet

uz galu, visi jau taisās sēsties pie vaka-

ra maltītes, zemes riekstu putras ar cu-

kura niedru sīrupu un manioka saknēm,

kad Franks viņā Izcirtuma pusē pamana

no meža tumsas iznirstam divus tēlus.

Viens neapšaubāmi ir baltais, tam seko

kāds indiānis ar šķietami smagu koka

cela somu. Kaut arī baltā vīra krekls un

bikses atbilst vietējā tērpa noteikumiem,

viņa apavi stacijas iemītniekiem liek

smaidīt jau no tālienes. Vīrs taču valkā

sūnu zaļas, izšūtas mājas kurpes. Šādas

kurpes tikumīgas meitas senāk uz Zie-

massvētkiem dāvāja tēvu kungiem- Izrā-

dās, ka svešinieks ir kāds ZASV Prospek-

tors, kas kopā ar kādu indiosu klejo pa

Ziemel - Peru Montanju un meklē zeltu

un vara rūdas.

Jauns viesis namā ir jauni svētki.

Vispirms par to pārliecinās pēdējās deg-
vīna pudeles, tad nāk jaunie, ak debess,

cik tālās pasaules notikumi un — bei-

dzot galdā atkal ir kārtis. Viesim par go-

du šovakar neiet vis vaļā espada vai ka-

zino, bet gan īsts pokers. Bet viesis to-

mēr Ir īsts savas tēvzemes dēls. Nerau-

goties uz zaudējumiem, viņš, seju nesa-

velkot, iztur visu nakti. Arvien un ar-

vien no jauna jenkijam jāvelk no koka

cela somas laukā sudraba pesoles. Cela
somas krājumi taču, šķiet, nemaz nespēj
izsīkt un, līdztekus skaistajām peruāou

monētām, tur ir arī daudz vēl naudā ne-

kaldinātu dārgumu. Šie' dārgumi ir nā-

kamās dienas sarunu temats. Prospek-

tors labprāt parāda iežu paraugus, virju

atradnes tomēr neminot

Bet vācu inženieris, Kordiljerus ikēr*

sojot, jau sen ir pārliecinājies par So

kalnāju rūdu bagātībām un tas, ka Alto

Maranjonas pieteku smiltis ir zelts, ko

dēkaiņi šur tur ari mazliet paskalo, nav

taču noslēpums-

Izglītotie prospektorl. kas an gadu

simta mainu galvenokārt no ZASV ar-

vienu lielāki skaitā ieplūda kontinenta

spāniskajās aemēs, rikojās citādi. Bet

ari tie meklē laimi vai iru kā dolara

kalpi, vai ari ar personīgu risku.

Ja viesis zaļajās rīta kurpēs neap-

šaubāmi pieder pirmajai prospektoru ka-

tegorijai, tad Frankam kādā ceļojumā

lejup īsi Pirms pēdējiem austrumu Kor-

diljeru klints vārtiem. Pongo de Mause-

riche, kur Alto Maranjonas bīstamās krā-

ces lauž celu uz austrumiem, gadās sa-

stapt ari pialā vēriena amerikāņu pēt-

niecības reprezentantus. Šeit viņš san»
mazu, bet lieliski apgādātu tvaikonltTJJ
zvaigžņotā karoga. Tvaikoņa pasały
ir zinātnes un prakses viri. Zem tkM
nisku pētijumu maskas tie Dieva

mieri,
neviena netraucēti meklē Dienvidkoh»,
bijās un Peru zemes dārgumus. Valstu,
tam ir ari labas attiecibas ar zinitai

ц
ka sis ekspedīcijas ir ieguldītās nauda
vērts, pierāda Ekvadoras un Peru p»

krastē uzceltie naftas torņi. Het tur, kg
kas atrodams, Vašingtona tālredzīgi »

cel savus konsulus.

(Turpmāk beigas)

Uz priekšu!
— -

«Tu gan izskaties kā kuģis, bet tu

tāds neesi. Tu esi «Fram», gabals Nor-

vēģijas, labākais, kas mums ir. Tu devies

ārā, uzvaras braucienos tālā zemē.

«Fram», tu esi uzvarējis! Cildenā tautu

sacensībā tu esi ieguvis lieliskāko atzi-

nības balvu.» -

Kad mēs Bigdajā, netālu no Oslo, bi-

jām ieradušies kādā namā ar smailu

jumtgali, kur atpūšas no saviem

polārbraucieniem 20. gadsimta vikingu

kuģis «Fram», šis norvēģu nāclonālais

svētums, kas ierosina nopietnas pārdo-

mas, man nāca prātā šie himniskie vār-

di, kurus teicis kāds sajūsmināts norvē-

ģis.

Dažas minūtes pirms tam mēs bijām

redzējuši visvecāko līdz šim vēl uzgla-

bājušos vikingu kuģi- Mums bija jāveic

īss cela gabals, lai no muzeja zāles no-

kļūtu «Fram» mājā. Kad mēs te stāvējām,

mums likās, ka tikpat tuvi savā garā ir

arī cilvēki, kas, gadsimtu šķirti, devu-

šies jūrā uz tik dažādiem kuģiem- Tie

ir vīri, kurus «Fram» savos braucienos

nesa uz polu, bija līdzīgi seniem vi-

kingiem, kas 300 gadu laikā par spīti

visām grūtībām meklēja bargo celu uz

ziemeļiem, drošsirdīgos braucienos kļu-

va par Ziemelatlantikas kungiem, visur

darbojās kā valstu dibinātāji un bija sa-

va lafkmeta pamatu licēji, kas Jau des-

mitā gadu simtenī salauza aiz sevis vi-

sus tiltus, fai atklātu jaunas zemes-

Apbrīnodami stāv skatītāji 30 metru

augstajā hallē, kas devusi patvērumu

«Fram» — kuģiem, godbijīgi tie tuvojas

kāršu galdiem un telpas iekārtas priekš-

metiem, kas visi liekas neaizskarti kopš

viņām dienām. Vārdi kļūst dzīvi, atmi-

ņas saistās pie Nansena, Sverdrupa un

Amundsena. Uzraugs mums atgādina*
ka no visiem pasaules kuģiem «Fram»

ir nokļuvis vistuvāk ziemeļu un dienvidu

poliem.

Tagad ir pienākusi 50. gada diena,

kopš «Fram» 1892. gadā tika nolaists

ūdeni. Tris ekspedīcijas padarījušas šo

kufti slavenu. «Fram» ir vairāk ki kuftis

vien, «Fram» ir Norvēģija, tā sacīja Dr.

Ramm's, kad pēc gara polārbrauciena

kuftis atkal uzpeldēja pie Norvēģijas zie-

melkrastiem- «Fram» ir norvēģu vēsture,
un tāpēc arī norveftiskās stājas un nor-

veftiskās domāšanas simbols.

Trīsdesmit vienu gadu vecais Nan-

sens, kas iidz tam kā Bergenas mūzeja

konservators uzcitfgā zinātniskā darbā

bija pētījis ne tikai viņam uzticēto apga-

balu, bet ari nodarbojies ar pola pētī-
šanas problēmu, stājās priekšā izmek-

lētai admirāļu un poīārpētnieku sabied-

rībai- Jaunais cilvēks iepazīstināja ar

saviem nodomiem Karalisko ģeogrāfijas

biedrību Londonā: viņš gribot sasniegt

ziemeļpolu dreifā, kas pēc viņa domām,

pateicoties Ziemeļjūras straumēm, esot

izredzēm bagātāks ceļš nekā virzīšanās

kājām pāri ledus pārklātam apgabalam.

Mācītie vīri klausījās un kratija galvas,

atgādinādami jau piedzīvotās neveik-

smes līdzīgās kuģu ekspedīcijās- L«nt

kuģim iesalt ledū, uzticēties vienīgi lai-

mei nn savai drošsirdībai Tīrais neprāts.

«Burājiet labāk gar krastu un nodroši-

niet sev atkāpšanās celu.* Patiesi ne-

viens 1942. gada anglis nebūtu varējis

skaidrāk izteikt angļu nostāju iepretim

šādiem drosmīgiem vikingu pasākumiem,

kā to savā laikā tik loti zimigi pratis

pateikt sers Džordžs Nērs. Bet lepna nn

pašapziņas pilna bija jaunā cilvēka at-

bilde: «Es esmu pretējās domās. Savos

braucienos es vienmēr esmu aiz sevis

sagrāvis visus tiltus, Un viss izdevās la-

bi.» Tas bija citāds norvēģis nekā Pērs

Gints- Nevis aizsapņojies nn aizdomājies,

bet pilns stingras gribas un darbības

spēka.

Tika Kkts kuģa ķīlis. Kuģis bija no-

domāts 810 tonnu liels. Köllns Erčers,

piedzīvojis kuģu būvētājs Larvikā, bija

kuģa meistars. Otto Sverdrups un Nan-

sens bija viņam vienmēr palīgos ar pa-

domu. Pirms Um stortinga sēžu zālēs

bija norisinājušās garas debates sakarā

ar līdzekļu atvēlēšanu Nansena plāna re-

alizēšanai. Valdība bija paredzējusi šim

mērķim piešķirt 200.000 kronu. Bet viņa

bija Izlaidusi no acīm opozīciju- Tikai

pēc garām debatēm stortmgs deva savu

piekrišanu kādai summai, kas, privātu

ziedojumu papildināta, sasniedza tādus

apmērus, ka pietika kuģa būvēšanai un

ekspedīcijas apgādāšanai

Tavs vārds būs — «Fram» — tā jau-

no kuģi nokristīja Nansena kundze, kas

savā laikā bija ne tikai ievērojama nor-

vēģu dziedātāja, bet ari laba darba līdz-

gaitniece savam vīram- «Fram» nozīmē

«uz priekšu», un šis vārds kļuva par

simbolu-

Nansens gribēja aiz sevis sagraut vi-

sus tiltus, lai pierādītu savu teoriju par

ledus dreifu un sasniegtu mērķi — zie-

meļpolu. Viņš paļāvās uz norvēģu kuģu

būvētāju māku un ekspedīcijas dalībnie-

ku izturību. Viņš sagrāva aiz sevis visus

tiltus, kad kuģis un viņa komanda iz-

brauca no Vardmas, pēdējā Norvēģijas

cietzemes atbalsta punkta. Pēc tam ve-

selus trīs gadus «Fram» bija pārvērties

par pētniecības institūtu mflžigā ledus
vidū. Ja arī Nansens pašu polu nesasnie-

dza — kuģis nokļuva tikai pāri 85. pla-
tuma grādam — tomēr Nansena teorija
bija pierādīta. Ari kuftis Izrādījās labs.

20. gadsimta vikingu kuģis — ziemeļu būtības simbols

kas lieliski izturēja ledus spiedienu
щ

visas garā ceļojuma grūtības-

Pēc tam vēl divas reizes «Fram» dt
vās lielos braucienos- Sverdrupa ekspe*
dicija to vēl reiz noveda ziemeļpola i>

gabalā, bet Amundsens brauca aršok»

fti uz dienvidpolu, kuru pazīstamais p&

nieks sasniedza 1911. gadā pēc gariņ,

pārgājiena kājām- Tad šis kuftis beidnt

guva mieru, rāmi šūpodamies krastmala
viļņos Hortenas kara ostā- Gadiem it

neviens nerūpējās, lai kufti nesagrauts

laika zobs. Ja vajadzīgos remonta darba

nebūtu uzņēmušies valzivju mednieki»

Sandefjorda, kas, tāpat kā Ziemeļjūra
zvejnieki no Tromsē, gāja seno vikinn

pēdās nn ik gadus devās laukā ziemek

ledainos plašumos, tad valsts, kam h

kuftis piederēja, būtu ļāvusi tam sapīt

un nogrimt.

Viņi ir ātri domāšanā, bet lēni adi-

rīšanā, tā saka par norvēģiem. Cīna par

kufta uzturēšanu apliecina šī apgalvoji

ma pareizību. Tā šis sprīdis no kup

kapitālremonta 1930. gadā līdz ēkas »

būvei, kurā kuftis tagad droši glabājis

un atpūšas no saviem braucieniem, р*

tiesībā nemaz nav bezgalīgi garš. Ko?i
1935. gada veiklas motorlaivas no ņ\
vaspilsētas ik gadus izved tūkstoša

cilvēku Šeit ārā pie norveftu svētuma»

lajā salā, kas stiepjas patālāk Oslo fjordi

dzijumos.

«Fram» ir vairāk kā kuftis vien, *

pāri gadu simteņiem viņš cel tiltu no 1L

gadsimta vikingiem līdz mūsu laikmea

ziemeļniekiem. Uzlūkojot «Fram», yfr

tnre atdzīvojas un runā...

Kā Īsti sacīja Nansens päräkajira

angļiem tanī nozīmīgajā Karaliskas b-

ografijas biedrības sēdē Londonā? tb

esmu sagrāvis visus tiltus aiz sevis 11

man ir labi veicies...» Un atkal tas

ja Nansens, kas raksturoja kādam vf

cam Ziemeļjūras kuftniekam: «Tavi pfc

redzējumi man daudz vērtīgāki neU

Londonas kungu pārkalkotie ieskati Ь

tie saka, tam manās acis nav lielāka

vērtība kā płpel tabakas.» Vēl trešo t»

domu Nansens ir devis līdzi savai utu!

ceļā uz nākotni: «Ja norvēfti savu pa*

kufti, savu dzīvi cels tādā pat godprifi«

bā un čaklumā, kā viņi būvējuši «Fria>

tad zeme ir droši pasargāta-. •»

Ķīlis šim valsts kuftim — JannaN
Norvēģijai, kas drosmīgi grib doties tV

kotnes ceļā, ir līkts.
R.Z.

ZvejniecībasPĀRRAUGS
Erich'a Karschies'a romāns

(2. turpinājums-)

Zvejnieks lēni pacēla galvu. Tas

bija Subats. Platā auguma garā augš-

daļa slējās kā melns pūķis pār laivu.

Viņš piecēlās tikai pa pusei. Dziļajā
rievā zem pieres izauga garais deguns

nn svērās drusku mutei pāri, tā kā ar

apakšlūpa to viegli varēja aizskart.

To Subats allaž darīja, kad viņam

gadījās kaut kas sevišķs. Puikam

kļuva karsti, kad zvejnieks viņu uz-

skatīja: «Saki tu man, vai tu atkal

esi autiņus saslapinājis, vai?» Maza-

jam acīs saskrēja asaras, bet tad spīts

tomēr ņēma pārsvara: «Un tomēr

zivis ir pārāk mazas,» viņš iekaisis

sauca, «zvejniecības pārraugs pats to

teicis.»

«Zvejniecības pārraugs ir idiots 1»

kliedza Subats ķērcošā balsī un pa-

cēla ūdens smeļamo lāpstiņu sviedie-

nam. Tad mazais deva kājām zibu

un nokļuva mājās pavisam aizelsies.

«Mamolīt, kas ir zvejniecības pār-

raugs?»
Māte fzbrīnā viru uzlūkoja.

«Dē'iņ, zvrjr.:ecib-.s rīr*ac?3 ir ie-

rēdnis, bet 19 ГЗ 7Й r.'vrii saf>r:.st.»

«rvlāoolīt. ur kas ir ieiori?»

«Vī. puis', kas iri iācr. vārdu

Atāc ja?»

«Māmulīt, bet es tomēr gribu būt

zvejniecības pārraugs.»
Māte nesaprata, kas puisēnam lē-

cies, un paņēma viņu klēpī. Viņš
viss drebēja un tikai ar pūlēm varē-

ja izstāstīt. Māte noglāstīja gaišos
matus un domāja: «Notiks tā, kā

jānotiek. Viņi tagad baidās, bet vē-

lāk ienīdīs.» — Tas ir Kristofs Per-

kūns, kas grib kļūt zvejniecības pār-
raugs!

No tā laika pagājuši 4 gadi. Kris-

tofs sēdēja pirmajā klasē un ausījās.
kad skolotājs ko stāstīja. Skolotājs
rīkojās tāpat kā katru gadu, kad pir-
majā klasē no jauna sanāca bērni

viņš iztirzāja savu mīļāko dziesmu

Miņjonu.
Te nu viņs stāvēja skolēnu priek-

šā, acis raudzījās kā zvērinādamas,

nn pār jaunajām dvēselēm nolaidās

gaidu pilns klusums. Tad skolotājs
iesāka mīkstā, dziedošā balsi:

«Vai zini, citronas kur ziedos

līkst?»

Viņš apstājās un caururbjoši ska-

tījis Kri<tr»fā. Tas nokremši inījās,
salu*Ł#j:« *ivā vie'ā un nofikri jau

giii-ja arbildtt «nē», b-t рлг biti

up*u«v:, jo skolotā,,». Ы brī

di zcmīkaisi №г*гШ>цц

«Starp tumšām lapām zeltoran-

žas tvīkst,

Pūš vējiņš maigs, mirdz zilais

dcbesloks.

Stāv mirte klusu, augsti lauru

koks;

To zemi zini? Turpu, turpu

skrien,
Man domas, mīļākais, arvien,

arvien.»

Kristofs bija gluži apmulsis. So

dzejoli māte viņam bija jau vairāk-

kārt skaitījusi. To taču bija sace-

rējis tēvocis Bērboms, nevis Goethe.

Nē, ja viņš tā labi ieklausījās, ska-

nēja tomēr drusku citādāk. Un ka-

mēr skolotājs aizrautīgi stāstīja par
citronu zemi. Kristofs skatīja sava

dzimtā ciema ziedošos sakņu laukus

un domās staigāja gar zirņu dobēm.
Tur vagas kā kareivji stāvēja ar šau-

teni pie kājas un tā i nodrebēja, kad

Kristofs rīkoja. No tumšu, sirdsvei-

dīgu lapu apakšas izritinājās indīgi
zaļas gurķu čūskas un devās pret

vientiesīgi gulošām milzīgām ķirbju
olām, un Kristofam uzmanīgi bija

jālec no vagas vagā. lai čūskām nesa-

mītu galvas. Zeltaini dzelteni burkā-

ni, ziņkārīgi izbāzuši degungalus no

zemes, šķielēja uz nekannīgajiem,

pusmežonīgajiem petersiļiem. kas kā-

dai slaidai saulespuķei kutināja kājas,
bet tā ar lepna karakunga skatu vē-

rās tālu pāri lielajam dārzam.

Tur klaiņoja Kristofa domas, ka-

mēr viņš sēdēja skolas solā, un pa

starpām kā zvans no liela, liela

tālnma līdz viņam atskanēja sko-

lotāja hfttab JübJ tikai tad at-

modās, kad skolotājs paceltā balsī
pavēlēja: «Tā, un nn ņemiet savas

tāpeles un uzrakstiet satura.»

Kamēr zēni un meitenes pamatīgi
kodelēja savas gripeles un no atmi-

ņas mantas kambariem centās izcelt

mr iepriekšējos gados noglabātas ba-

gātības, Kristofa rakstāmdaikts lidot

lidoja pa melno plāksni. Citi aiz

bailēm tūliņ izdzēsa vārdus, ko bija
nule uzmetuši, un izbrīnā vērās jau-
najā skolēnā. Bet Kristofam acis tā
vien dega.

Pēc pusstundas skolotājs bija bei-
dzis darbu ar vecākajām nodaļām un

atgriezās pie pirmās.

«Tā», viņš teica, «parādiet nu sa-

vas tāpeles 1 Vispirms Jannpienāku
šie skolēni. Kristof Perkūn. parādi
savējo.»

Skolotājam mute palika pusviru,
jo tur trekniem burtiem stāvēja rak-

stīts:

«Kādas zoss dziesma».
«To zemi zini, ķimenes kur līkst,
Kur tumšā vaga burkāns kaisli

tvīkst,

kur Aulaukis pūš saltās debesīs,
stāv sīpols klusu, augsti pētersils?
To zemi zini? Domas turp arvien

man, mīļais zostēviņ. ar tevi kopā
skrien.»

Apakšā bija parakstīts:

Zvejniecības pārraugs Bērboms.
pie kura nāca prinči.

Skolotājs vēl aizvien nevarēja iz-
dabūt ne jjujUk .«KüstoJ Perkūn,

nāc šurpu!» viņi šņāca tad baifļ
balsī. Un tā bija pirmā reize, W

Kristofs dabūja pēriena.

Skolā vēlreiz gadījās nonkoāt

kas Kristofa mosajam garam tepf
dās atmiņā uz visiem laikiem. Tl

notika pēc divi gadiem.

Skolotājs tikko bija pabeidzu *

tirzāt dzejoli «Vecā veļas mazgit*

ja», bija ikvienam amatam nbp

rūpīgu uzmanību an piektajā snļf
dā, kad siltums jau bija sakāp» p*
24 grādiem, gribēja iemācīto ato*>

nāt uz dzīvo dzīvi.

«Nu, Georg Vilk, kas tu g*"
reiz būt?»

«Zvejnieks, skolotāja kung*!»
«Zvejnieks! Labi, dēls, un *

Makri Storira?»
«Arī zvejnieks 1»

,

«Arī zvejnieks, tā, tā, labi. d*

un tu Kart Ledīs?»

«Arī zvejnieks!»

Tā tas turpinājās. Turīgo zttf

nieku dēli cēlās viens pēc otra Mļj
un teica cik iespējams zemāk*

«zvejnieks». Visi, arī sakņkopjfl*
H. vai nu aiz cienības pret

čību vai arī censdamies izdabāt»

lotājam. Tikai kalpu un zvejo*

palīgu bērni mīņājās savās кос**

skatījās skolotājā un vai nu B«ļ*
atbildēja, vai arī nevarīgi stom'J

«es nezinu». Tur jau varēja vail tt

palikt! Un nule viņš bija skatdtoj»

ka ikviens dar*»« ir cienījams. W

ņi nejaudāja atbildēt! ,

*ЛЛк*'"
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